Quantum ad secundum sciendum est littera liter: quod discipuli christi tanquam idiote: non intellexerunt sensum parabolae litterale quae christus intendebat: quibus intellexerint propria vocum significata, et ideo sequitur: Interrogabant autem eum discipuli eius quae esset haec parabola, id est quid significaret. Interrogabant autem quia: ut ait Beda: non statim postquam dixerat parabolam: sed cum esset singularis, id est sine turba: siue esset in domo: ut dicitur Aco. 1. 1. siue in nave secundum magister. bist. 2. s. Tho. Sic autem dicitur beatus Hieronymus: non solum discipuli interrogauerunt de sensu parabolae: sed etiam quae parabola loqueretur, sed beatus Lucas tacuit de sedae interrogatione, et tamen secundum Eusebium ponit eam principale quare dominus loqueretur in parabolis dicens (Vobis), id est benevolentibus secundum Hieronymum: et simpliciter dignis (datum est nobis se mysterium regni dei) Apoli enim erant qui fundatores ecclesiae post christum, videlicet apostolus Petrus, et in ipso, et in apostolo Petrus, et in apostolo Petrus. Et ideo ad ipsos pertinebat secreta ecclesiae: quae futura erant in processu eius a praedicatione christi usque ad finem mundi: quae secreta vocantur hic mysterium regni dei. haec est illa parabola, et in ista parabola nulla videatur secreta contineri quae tunc essent futura: tamen continentur in alijs quae simul cum ista dixerat: ut patet videnti textum euangelicaz. Vel secundum alios haec mysteria regni dei sunt secreta scripturae: quae de regno dei, et in huiusmodi signis sacerdos ostendit euangelium apostoli. Aduertendum est autem quod in ista praedicatione qua christus fecit in nauis quattuor dixit parabolam. Et ut dicitur beatus Hieronymus: sine parabola non loquebatur, quod non sic est intelligendum quasi nihil diceret nisi parabola: sed quod aliquid dicebat clare quae turba scire debebat: aliquid autem interponebat parabolam quae, si pertinebant ad secreta ecclesiae. Sed tamen istas parabolam secundum scripturam Tho. super Hieronymus, non dixit christus antequam fecisset miracula: sed post. Nam a principio huius doctrinae christus clare docebat et aperte locutus est, quia dicitur Joa. xv. Si eis locutus non fuisset: peccatum non haberent. Similiter etiam aperte se-

cit miracula, quia dicit ibidem. Si opus non fecissem in eis quae nemo alius fecit: peccatum non haberent. Sed multi fuerunt per invidiam execrati et pervertebant miracula eius: attribuentes ea beelzebub: et detrahebant doctrinam. Et talibus christus volebat abscondere mysteria regni dei, et hoc secundum Theophylactum: ne maius peccatum haberent si contingeret illa postquam agnouissent, vel secundum alios ne ea contingerent vel forte quod secundum iustitiam dei propter magnam suam malitiam iam diuina veritate non erant audirent. Quos sunt quibus deus multas subtrahit bonas inspirationes: quod alias de sepeperunt. Sequitur ergo (Ceteris autem) inuidis et indignis (in parabolis) supple loquor (ut videntes), id est videre se putantes: secundum Theophylactum (non videant) veritatem (et audientes non intellegant) quae ego loquor. Vel aliter: (ut videntes), id est oculo corporali miracula mea: et me doceat: et conuersantem inter homines (non videant) oculo spirituali ipsa mysteria regni dei et fidei veritate. Hoc enim merentur ratione iudicis execrari. (Et audientes) auribus corporis verba mea parabolica (non intelligant) quae illa significant mysteria. Beda. Recreantur in parabolis audiunt quae clausis sensibus cordis non curant cognoscere veritatem. Haec ille. Et secundum hunc sensum ly: ut: stat causaliter. Cum enim in auditoribus christi essent quidam quibus nolebat doctrinam subtrahere, id est boni, et quidam quibus nolebat eam tradere ne iriderent: vel quia deo diuina iustitia exigebat: loquebatur ipse parabolice: ut boni venirent ad veritatem: principaliter adiuvante deo: et secundario ex suo desiderio et conatu intelligendi parabolam, inuidi vero eum non attingerent: deo desistente: et eis sicurantibus in vestigiis quid parabola significaret. Unde quod dicitur: vobis datum est etc. non solum de apostolis sed de omnibus discipulis intelligitur et de omnibus bonis. Vel ut exponit Beza: ly: ut: stat causaliter: quia indigni verba parabolica deriderent: quibus tamen digni melius docentur. Et iste sensus non eque bene congruit.

Doraliter in hoc habemus documentum quod qui diuina beneficia non cognoscunt cum gratiarum actione: spiritualiter execrantur et perunt cognitionem multorum spiritualium. Et usant ergo qui diuinas inspirationes non

mandant executioni Proverb. j. Vocant
z renuistis: extendi manū meam z non fu
it qui aspiceret. Desperistis omne consili
um meum z increpationes meas neglexi
stis. Ego quoq; in interitu vestro ridebo
z subſanabo cum vobis id quod timebat
aduenerit.

Quantū ad tertiu littera aliter sciendū
est q; apls z discipulis cōpetebat scire se
creta ecclie z scripture. ideo saluator expo
nit eis parabolā. Est tñ sciendū q; illā sal
uator cōpendiose exposuit: relinqns mul
ta expositioib; ideo nos debemus dicere
quod nobis dicēdū reliq̄t. Nam ipse ē iste
seminator ad istam: z tamē hoc ipse in hoc
euāgelio nō dixit. Dicamus ergo q; iste se
minator est christus fm Bedam z Chry
sost. z Theop. z Euse. z Titū z oēs. Iste
sator vt dixi in principio parabolę (exyt)
fm Bedā de iūu patris ad mundū istuz
per incarnationē: vt testimoniu; p̄hiberet
veritati. i. vt doceret veritatem p̄dicādo
verbum dei seminādo. Et fm Chryf. re
cte aduentus ch̄i in carnē ad nos dicitur
exitus. quia nos nō eramus cū deo: sed vi
stantes a deo. Et nota q; ante ch̄m null
exierat seminator. Euse. Exierūt autē nō
nulli a patria celesti: z ad homies descēde
runt: nō tñ vt sererēt: neq; ei satores erāt:
sed administratores spiritū in ministeriuz
missi. Moyſes etiā z p̄p̄ete post eum nō
seruerunt hoib; mysteria regni celozū: sed
retrahēdo insipientes ab errore nequitie et
idoloz cultu: q̄si colebant aias hoim et in
noualia redigebant. Solus autē oim sator
verbū dei exiuit euāgelizatur⁹ noua semi
na. s. mysteria regni celoz. Hec ille. P̄p̄e
dicator at̄ euelut cophin⁹ seminatoz. Au
gust. Ego qd̄ sū nisi cophin⁹ seminatoz.
Ille i me ponere dignatus est q; vob; spar
go. Nolite attēdere ad vilitatez cophini:
s; ad claritatez semis z p̄tatem seminatoz.
Hec ille (Seminare semē suū) z non alie
nū. Titus. Exyt autē vt seminaret semē su
um. Non em̄ accepit p̄bū q̄si mutuatū: cū
ipse naturalr sit verbū diuinuz. Non ē igit
suum p̄tū semē Pauli vel ioannis: sed
hnt cū accepit. christus autē habet p̄tuz
semē: p̄ferēs doctrinā ex sua natura. Qu
z iudei dicebant. Qualiter hic istas nouit

quas nō didicit. Hec ille. His vltis acce
damus ad expositionem ch̄i. Dicit ergo
(Est autē hec parabola). i. iste ē sensus pa
rabole quē statim dicam (Semen) semē
natū a semināte. i. a me (est verbū dei) Est
autē multiplex verbum dei. Primū qd̄ de
us pater dixit imediate p̄ seipm: qd̄ nihil
est aliud q̄ cōceptio quā deus pat̄ ab eter
no de seipō fecit z alijs fīdis aut factib;
lib; p̄ eo. Scdm̄ est qd̄ ipse de⁹ dixit per
creaturas puta angelos: vt lex mosaica. z
p̄phetas: vt libri p̄phetaz. Verba em̄ ho
rum erant verba dei ex cuius p̄sona loq̄
bant. Tertiu est verbū qd̄ ch̄s p̄ seipsum
imediate p̄dicādo dixit. Quartū est illud
qd̄ christus dicit p̄ p̄dicatores ministros
suos. De hoc dicit apls. j. Theſ. ij. Luz
accepisset a nobis verbū audit⁹ dei: acce
pistis illud nō vt p̄bū hoim: sed sic est ver
re p̄bū dei. Primū verbum fuit semina
tum in ventre p̄ginis: vnde p̄cessit ille b̄i
dictus fruct⁹. Iesus q; vere est granū fru
menti: quod contusum p̄ varios laborez z
crucis p̄strinuz: tres dedīt farinas. s. san
guinem quo nos redemit: aquam q; mun
dum lauit: z lachrymas q̄bus deum pla
cauit. Lachrymabat em̄ i cruce: vt d̄t apo
stolus Heb. ca. v. Secundū fuit semē se
minatū in gente iudaea. sed p̄ maiorē p̄e
fuit terra stētilis z petrosa z spinoſa z con
culcata a diabolo. Quartū seminat i fide
libus p̄lis. De tertio tamen p̄p̄e loquit
ch̄s (Semen ē est p̄bū dei). i. p̄dicatio
quam p̄dicat. Per terrā autē fm Euse. id̄
relligunt aievel corda auditoroz: seu ipi au
ditores. Est autē verbū dei simile semē i ad
cto in terrā: p̄pter multa. Primo p̄pter p̄
tutē p̄ncipiandi. q; sicut semē est p̄nci
pium in naturalib; ita p̄bū dei in moralib;
bus Rbo. x. Fides ex auditu: audit⁹ autē
per p̄bū ch̄i. Secdo p̄pter similitudinē spar
gendi. Sicut em̄ semē manu accipit autē
q; spargat: sic p̄bū dei debet p̄mo manu. i.
opere accipi: z postea ore spargi: fm illud
Act. j. Lepit ies⁹ facere z docere. z Hat
thei. v. Qui autē fecerit z docerit magn⁹
vocabit in regno celoz. Tertio p̄pter vilit
tate fructificādi. Esa. v. Verbū meū qd̄
egrediet de ore meo nō reuertet ad me va
cūū. Quarto p̄pter necessitate reficiēdi. q;

Dominica in Hexagesima

fecit materia qua reficit anima: sicut semē
q̄ reficit corpus. Deut. iij. Nō in solo pas
ne vivit homo: sed in oī ybo qd̄ pcedit de
ore dei. Quinto ppter similitudinē piclitā
di: vt patz hic. Etli ptra hoc arguat: q̄ Na
Dat. xij. d̄ q̄ bonū semē sunt filij regni:
Dicat q̄ q̄druplex est semen. s. seminatū p
nobis: vt chūs Gen. xij. In semine tuo
bndicent oēs gentes. z sergiatū in nobis:
vt p̄bū dei de q̄ hic: z s̄līr grā z virtutes. z
seminatū a nobis. i. opa bona z documen
menta sana. Ps. Eunt ibant z flebant
mittētes semina sua. z seminatū de no
bis. i. nos ipsi q̄s chūs seminauit in eccle
sia sua. z hoc habet Matt. xij. Istud semē
fm̄. Euse. diuisum est p̄ncipalr in duas p
tes. qz q̄ddā cecidit in terrā bonā. z illud
vt idem dicit fuit in tres pres diuisum: vt
videbit. q̄ddā p̄o in malaz: z istud s̄līr est
diuisum in tres pres. Et p̄ma pars tangi
tur cū dicit (Qui autē secus viā) Sciendū
q̄ ly qui: in duabz p̄mis clausulis habet i
q̄busdā textibz. q̄dā p̄o non habent q̄: sed
quod: in oībz clausulis. Et si q̄ddā text⁹ ha
beat q̄: ly q̄d̄ refert semen: vt dicat (Qd̄
autē secus viā) supple cecidit. Si p̄o habet
qui: sic legat (Qui autē secus viā). i. illi au
ditores q̄ significat p̄ terrā secus viam po
sitā: siue illi qui suscipiunt semen: ac si illd̄
susciperet in terra secus viam (hi sunt qui
audiunt). s. verbū dei (Deinde venit dia
bolus) Vbi aduertendū q̄ saluator diabo
lum assimilauit autē: z volucres celī appel
lauit demones. z hoc ppter m̄lta. Primo
qz habitant celū. s. aerem q̄ est locus auū
Nō em̄ oēs demones sunt in inferno: et si
oēs patiāt penā inferni. sed q̄dam sunt in
aere ex diuina p̄missione ad exercitiū ho
minū: vt patz p̄ s. Tho. j. pte. q. lxx. ar. iij.
Secdo ppter naturā celestēz tu spūalē. ex
q̄ debet eis locus celī: eo mō q̄ spiritibz cō
petere p̄t locus. Locus em̄ substātiay im
materialū fm̄ oēs credibz celū: vt d̄t Ari
sto. li. de celo z mūdo. Aer autē d̄t celū rōe
diaphanitatis. Tertio ppter velocitatem
mot⁹. Licz ei diabolus nō possit in instā
ti moueri: vt patz. j. par. q. liij. ar. iij. tñ p̄t
in tpe tūpce p̄tibili moueri de celo ad ter
rā. qz in vno instāti p̄t esse in celo z in alio
in terra nō p̄transito medio: vt patz. j. par.

q. liij. ar. ij. z. j. dist. xxxvij. Et rō est. qz ipm̄
moueri est ipsum applicari locis v̄ersis
successiue. Cū autē ex se sint ip̄s: possunt
ex se esse nusq̄. Vnde z gregi ponunt eos
ante mundū corporeū z p̄sequer aū oēm
locū creatos: cū quibz sentit Hiero. Etli
ex se sunt nusq̄: cum se ab vno loco absol
uunt: eque p̄nqui sunt oībz alijs locis et
possunt cui volunt se applicare. Et huius
silitudo est in nra cogitatio: q̄ si se absol
uat ab oī obiecto nihil cogitādo d̄ se eque
potens est vt deinde applicet hūc vel illi
obiecto: z absoluendo se ab vno p̄t appli
care se distanti nō se applicando p̄nquo.
Venit in quā nō qz illabaf in essētia anī
me: sed extra suggerit nihil violentādo (z
tollit verbum de corde eoz.) Vbi aduer
tendū est qz istud semen dicit p̄culcatū et
comestum z sublatum a diabolo. Duo au
tē vltima sunt idem. quia vni dicit ad
exponēdū aliud. Isti em̄ auditores sunt
illi quoz mentes patēt vāis cogitatio
nis. Per istas em̄ mentes trāseūt oēs co
gitatiōes voluptatū: z p̄sequer trāseunt
demones illas mentibz inserētes. Vñ con
culcant verbū dei ne fructificet. Et nō so
lum cōculcant: sed comedunt. i. auferunt
in q̄ntū tales ex diabolica suggestiōe obli
uiscunt verbi diuini: nō quasi illud possint
demones violēter auferre. Vñ tollūt p̄cu
rando vt tollat. (Nā qui supra petrā). i. il
li auditores q̄ significant p̄ petrā siue pe
trosam terrā: vñ illi q̄ sic suscipiunt semē
ac si illud susciperet super petrā (hi sunt q̄
cum audierint: cum gaudio suscipiūt ver
bum: z hi radices non habent: qz ad tem
pus credēt z in tēpore tētatiōis recedūt)
Per terrā ergo petrosam: saluator ip̄e ex
ponit incōstātes in aduersis. Beda. Hu
mor ad radicem seminis est amor z perse
uerantia virtutis. Hec ille. B. ego. in Ho
mel. Vñt bone opatiōis initia p̄ponūt
sed mor vt fatigari aduersitatibz vel tēta
tionibus ceperint: inchoata derelinquūt
Petrosa ergo terra humorē nō habuit: q̄
hoc quod germinauerat ad fructum p̄se
uerantie non perduxit. Hec ille. Sed con
tra. Hiero. xxij. Nunquid nō verba mea
quasi ignis desuper: z quasi malleus cōce
rens petras: Ergo videtur qz verbus dei